
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2009 addì 30 del  mese di  luglio,  alle ore 14,00,  nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Laura Guerrini - “
5) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  120
Oggetto: Convenzione  con  Associazione  ASSFORM  di  Rimini  per 

tirocinio  pratico  a  completamento  corso  di  formazione  per 
“Tecnico competente in acustica” – Approvazione schema.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che:

• la  Legge  26.10.1995  n.  447  “Legge  quadro  sull’inquinamento 
Acustico”  ha  stabilito  i  principi  fondamentali  in  materia  di  tutela 
dall’inquinamento  acustico  dell’ambiente  esterno  e  dell’ambiente 
abitativo e prevede – all’art. 2 – una figura professionale competente 
allo  svolgimento  di  attività  tecnicamente  rilevanti  in  tale  materia 
denominato “Tecnico competente in acustica ambientale”;

• la L.R. 89/98 ha individuato nella Provincia l’Ente competente alla 
tenuta dell’Albo dei tecnici acustici con tutte le procedure precedenti 
e necessarie,  tra le quali la fissazione dei criteri  per l’accoglimento 
delle istanze di iscrizione, il ricevimento e l’esame delle stesse;

• che tra i compiti istituzionali della Provincia in materia di acustica 
ambientale rientra anche l’attività formativa e di aggiornamento ed in 
particolare,  per  gli  aspetti  che  riguardano  il  presente  atto,  ha 
individuato  i  criteri  oggettivi  in  base  ai  quali  ogni  corso  di 
formazione  o  perfezionamento  riguardante  il  settore  dell’acustica 
dovrà essere organizzato e garantire ai  suoi partecipanti  i  requisiti 
necessari all’iscrizione all’Albo Acustica Ambientale della Provincia 
di Firenze;

VISTO il  verbale  della  “Commissione  Acustica  Ambientale  della 
Provincia  di  Firenze in  data  03.04.2007  con il  quale  ha  esaminato  ed 
accolto la richiesta inoltrata da “ASSFORM Cultura ed Alta Formazione” 
di Rimini per ottenere il riconoscimento del suo corso di formazione per 
“tecnico competente in acustica” richiedendo che al termine del corso 



Delib. G.M. n. 120 del 30.7.2009
 pag. 2

teorico di 160 ore i discenti dovranno comunque sostenere un tirocinio 
pratico  di  tre  mesi  presso  un  ente  pubblico  o  privato  che  occupi  la 
posizione di tutor;

ATTESO che la suddetta ASSFORM Cultura ed Alta Formazione ha 
contattato  questa  Amministrazione  per  l'  attivazione  di  un  tirocinio 
pratico di tre mesi di un suo studente come completamento del percorso 
formativo  in  materia  di  rumore  per  l’iscrizione  all’Albo  dei  tecnici 
acustici, tenuto conto che lo studente ha frequentato e superato l’esame 
finale  dell’apposito  corso  della  suddetta  ASSFORM,  come  risulta  da 
apposito Attestato di Partecipazione;

VISTO lo  schema  di  “Convenzione  di  tirocinio  di  formazione  e 
orientamento”  da  stipularsi  tra  l’Associazione ASSFORM di  Rimini  e 
questa Amministrazione Comunale per lo svolgimento di una tirocinio 
di formazione ed orientamento, ai sensi dell’art. 18 comma 1) lettera B 
della Legge 24.06.1997, n. 196;

RITENUTO di provvedere all’approvazione del suddetto schema;

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell’Ufficio Ambiente per 
gli aspetti tecnici, espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267;

VISTA altresì  l'attestazione  di  conformità  alla  vigente  normativa 
rilasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97, 
commi 2 e 4, lettera d), del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi,

DELIBERA

per i motivi specificati in narrativa:

1. di approvare la Convenzione di tirocinio e orientamento, che allegata 
al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale, da stipulare 
tra questa Amministrazione Comunale e l’Associazione ASSFORM di 
Rimini per lo svolgimento di un tirocinio pratico di tre mesi presso il 
nostro Ente a completamento del corso di formazione per “tecnico 
competente in acustica ambientale”;



Delib. G.M. n. 120 del 30.7.2009
 pag. 3

2. di  incaricare  il  Dirigente  dell'Area  4  Programmazione  ed 
Organizzazione di  adottare  tutti  gli  atti  necessari  e  conseguenti  al 
presente atto, compresa la sottoscrizione della suddetta Convenzione;

3. di dare atto che con la stipula della Convenzione in parola, il Comune 
di Bagno a Ripoli si impegna ad accogliere presso le sue strutture il 
soggetto  indicato  nella  Convenzione  esclusivamente  a  titolo  di 
tirocinio pratico;

4. di dare atto che il suddetto tirocinio non costituisce in alcun modo 
rapporto  di  lavoro,  e  che  ogni  obbligo  assicurativo  (INAIL  e 
responsabilità civile ) grava sulla Associazione ASSFORM  di Rimini.

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV 
comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

Firmati nell'originale:

             IL SEGRETARIO GENERALE                  IL PRESIDENTE
                           f.to Mori                                             f.to Bartolini
----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------
Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo,  certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa 
all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 
giorni consecutivi.
Lì 4 agosto 2009                                    IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Baldi
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 4 agosto 2009                                           L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io  sottoscritto  Vice-Segretario  Generale  certifico  che  la  suestesa 
deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 4 agosto 2009                                    IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Baldi


	LA GIUNTA MUNICIPALE
	DELIBERA

